
「産業安全管理に関する研修」開催のご案内 

                     (一社)鳥取県労働基準協会東部支部 

 

第９２回 平成３１年度「全国安全週間」が、次のスローガン 

新たな時代に ＰＤＣＡ みんなで築こう ゼロ災職場 

を掲げて 7月 1日から 7月 7日まで実施されます。 

また、その前月である６月を準備期間と定めて、それぞれの事業場において実効性の

ある労働災害防止対策の推進に向けた取組みを行うこととされております。 

 

昨年発生した労働災害は、残念ながら東部地区では 10％を超える増加となり、平成

27年以降減少した年がない状況が続いています。 

新しく、令和の時代に一層充実した安全管理の取組が求められる状況にあります。 

このような状況を受けて、今年度も安全週間準備期間中にそれぞれの事業場の安全管

理者、安全衛生推進者をはじめ、関係スタッフの方々に、「全国安全週間への対応につ

いて」と題して鳥取労働基準監督署の担当官から説明を行っていただくほか、 

「リーダーに求められるコミュニケーション力」と題して、公立鳥取環境大学経営学

部の島田先生に講演いただきます。この講演は、安全管理活動の推進者としての役割を

担う安全管理者等に、部下との関係構築、業務指示等を行う際の留意点、部下の要望の

捉え方、要望への対処方法などを、リーダーシップ論、コミュニケーション方法などの

観点から学び、指示が伝わらない、災害防止活動に積極的に参加しない、ルールが守ら

れない、報告が行われない、等への対応の参考としていただけるはずです。 

このような今後の安全管理活動、災害防止活動に参考となる内容を予定していますの

で、業務ご多端の折とは存じますが、安全管理者、安全衛生推進者、安全担当者、事業

主、各種役員等、安全管理に携わる多くの方々に是非とも受講していただきますようご

案内申し上げます。 

記 

 

１ 日  時  令和元年６月１４日(金) １３：３０～１６：３０ 

２ 場  所  鳥取市若葉台南１－１７ 鳥取県労働基準協会 ２階 

３ 日  程 

(１) 鳥取労働基準監督署長あいさつ １３：３０～１３：４０ 

(２)「全国安全週間への対応について」 １３：４０～１４：４０ 

講師 鳥取労働基準監督署担当官 

(３)「リーダーに求められるコミュニケーション力」 １４：５０～１６：３０ 

講師 公立鳥取環境大学経営学部 島田善道 先生 

 



４ 受 講 料  労働基準協会会員事業場   １人 ４,０００ 円 

非労働基準協会会員事業場  １人 ６,０００ 円 

＊テキスト、資料等代、消費税を含む。 

５ 対 象 者  安全管理者、安全衛生推進者、安全担当者、事業主、各種役員等など

安全管理活動、災害防止活動にかかわる方々 

６ 申込方法 

 令和元年６月６日（木）までに、別紙の受講申込書に受講料を添えて当協会東

部支部（鳥取市若葉台南１丁目１７番地）へ申し込み下さい。 

 郵送又はＦＡＸ（0857-52-5061）による申し込みでも受付けますが、その場合

も受講料は令和元年６月６日までに下記の銀行口座に振込みいただくか現金書

留での送付をお願いします。 

振込先  鳥取銀行鳥取支店 普通預金 口座 №００５１２０４ 

名義人  (一社)鳥取県労働基準協会東部支部 

７ その他 

（１）「特別教育等受講者記録」または「特別教

育・能力向上教育等受講証」をお持ちの事業

場は、当日、受付の際に渡して下さい。 

（２）受講申込み後の取消しについては、募集締

切日の令和元年６月６日までに連絡があっ

た場合を除き受講料はお返しできませんの

でご了承下さい。当日の欠席についても同

様ですのでご了承ください。 

（３）受講票、受講受付票などは発行していません。申込まれた受講者は、当協会か

ら連絡のない限り受講当日、直接会場にお越しください。 

（４）講習会場周辺には、食事が出来る店

舗が多くありませんので、予めご準備

いただくなどの対応をお勧めします。 

（５）受講される方は右地図の当会館駐車

場「Ｐ」はご利用いただけませんので

右地図の「Ｐ１」、「Ｐ２」駐車場をご

利用ください。 

 

 

 

 

( 本教育の照会先電話番号 ０８５７－５２－５０６０ ) 

  



 

 

産業安全管理に関する研修 申込書 

 

令和元年６月１４日 開催 

フ リ ガ ナ 

氏   名 
役  職  名 基準協会員、非会員の別 

  

該当に○印をつけてください。 

 

・ 基準協会員事業場 

・ 非基準協会員事業場 

  

  

 

受講者数（   名）  受講料計（         円） 

 

上記のとおり申し込みます。 

 

令和元年  月   日 

 

郵便番号 

所 在 地 

事業場 

名  称                  ㊞ 

 

   （℡            ） 

 

 

 

（一社）鳥取県労働基準協会東部支部長  殿 

 

（ＴＥＬ 0857-52-5060  ＦＡＸ 0857-52-5061） 


